
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ «ОХИНСКИЙ» 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 12.05.2020                                                                                                        № 278 

г. Оха 

О внесении изменений в Порядок 

расходования денежных средств на 

обеспечение питанием и молоком 

детей, обучающихся в 

общеобразовательных учреждениях 

муниципального образования 

городской округ «Охинский», 

утвержденный постановлением 

администрации муниципального 

образования городской округ 

«Охинский» от 10.08.2015 № 505  

 

На основании Закона Сахалинской области от 24.12.2019 № 127-ЗО «О внесении 

изменений в некоторые законодательные акты Сахалинской области», постановлений 

Правительства Сахалинской области от 18.03.2020 № 116 «О внесении изменений в 

некоторые нормативные правовые акты Правительства Сахалинской области», от 

08.04.2020 № 169 «О внесении изменений в некоторые нормативные правовые акты 

Правительства Сахалинской области», в соответствии с пунктом 42 Устава муниципального 

образования городской округ «Охинский»,  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 1. Внести в Порядок расходования денежных средств на обеспечение 

питанием и молоком детей, обучающихся в общеобразовательных учреждениях 

муниципального образования городской округ «Охинский», утвержденный постановлением 

администрации муниципального образования городской округ «Охинский» от 10.08.2015 № 

505 «Об обеспечении питанием и молоком детей, обучающихся в общеобразовательных 

учреждениях муниципального образования городской округ «Охинский», следующие 

изменения: 

1.1. Пункт 2.2 дополнить подпунктом 2.2.5 следующего содержания: 



1.2. «2.2.5. многодетных семей.». 

1.3. Подпункт 3.1.2 после слов «обучающихся из семей коренных 

малочисленных народов Севера» дополнить словами «многодетных семей». 

1.4. Пункт 5.1 дополнить подпунктом 5.1.5 следующего содержания: 

«5.1.5 список обучающихся из многодетных семей согласовывается с начальником 

управления образования.». 

1.5. Второе предложение пункта 11 после слов «горячее питание не 

предоставляется» дополнить словами: «, за исключением обеспечения питанием 

обучающихся продуктовыми наборами (пайками) в случае введения на территории 

Сахалинской области режима повышенной готовности для органов управления, сил и 

средств Сахалинской территориальной подсистемы единой государственной системы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и принятия решения о реализации 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего 

образования с применением электронного обучения и дистанционных образовательных 

технологий. 

1.6. В пункте 19.1 слова и цифры «приложению № 4» заменить словами и 

цифрами «приложению № 5».  

2. Внести в Приложение 1 к Порядку расходования денежных средств на 

обеспечение питанием и молоком детей, обучающихся в общеобразовательных 

учреждениях муниципального образования городской округ «Охинский», утвержденный 

постановлением администрации муниципального образования городской округ 

«Охинский» от 10.08.2015 № 505 «Об обеспечении питанием и молоком детей, 

обучающихся в общеобразовательных учреждениях муниципального образования 

городской округ «Охинский», следующие изменения: 

2.1. Раздел 3 считать разделом 4. 

2.2. Дополнить разделом 3 следующего содержания: 

«3. Особенности обеспечения питанием обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья в период введения на территории Сахалинской области режима 

повышенной готовности органов управления, сил и средств Сахалинской территориальной 

подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций 

3.1. В случае введения на территории Сахалинской области режима повышенной 

готовности для органов управления, сил и средств Сахалинской территориальной 

подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и принятия решения о реализации образовательных программ 



начального общего, основного общего, среднего общего образования с применением 

электронного обучения и дистанционных образовательных технологий, обеспечение 

питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья осуществляется 

продуктовыми наборами (пайками) из расчета два набора в месяц. 

3.2. Перечень продуктов, подлежащих включению в состав продуктового набора 

(пайка), устанавливается распорядительным актом министерства образования Сахалинской 

области. 

3.3. Стоимость продуктового набора (пайка) определяется исходя из перечня 

продуктов, подлежащих включению в состав продуктового набора (пайка), и цен на 

продукты, определенных по результатам анализа рынка на территории муниципального 

образования городской округ «Охинский». 

3.4. Выдача родителям (законным представителям) обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья продуктовых наборов (пайков) осуществляется образовательной 

организацией не реже одного раза в месяц.». 

3. Внести в Приложение 2 к Порядку расходования денежных средств на 

обеспечение питанием и молоком детей, обучающихся в общеобразовательных 

учреждениях муниципального образования городской округ «Охинский», утвержденный 

постановлением администрации муниципального образования городской округ 

«Охинский» от 10.08.2015 № 505 «Об обеспечении питанием и молоком детей, 

обучающихся в общеобразовательных учреждениях муниципального образования 

городской округ «Охинский», следующие изменения: 

3.1. В пункте 4.5 слова и цифры «в пункте 5.4 раздела 5» заменить словами и 

цифрами «в пункте 4.4. раздела 4». 

3.2. В пункте 4.6 слова и цифры «в пункте 5.4 раздела 5» заменить словами и 

цифрами «в пункте 4.4. раздела 4».  

3.3. В пункте 4.7 слова и цифры «в пункте 5.8 раздела 5» заменить словами и 

цифрами «в пункте 4.8. раздела 4». 

3.4. В пункте 4.8 слова и цифры «в пункте 5.9 раздела 5» заменить словами и 

цифрами «в пункте 4.9. раздела 4».  

4. Внести в Приложение 3 к Порядку расходования денежных средств на 

обеспечение питанием и молоком детей, обучающихся в общеобразовательных 

учреждениях муниципального образования городской округ «Охинский», утвержденный 

постановлением администрации муниципального образования городской округ 

«Охинский» от 10.08.2015 № 505 «Об обеспечении питанием и молоком детей, 



обучающихся в общеобразовательных учреждениях муниципального образования 

городской округ «Охинский», следующие изменения: 

4.1.Пункт 1.1. после слов «обучающихся из семей коренных малочисленных 

народов Севера Сахалинской области» дополнить словами «, обучающихся из многодетных 

семей». 

4.2. Пункт 1.2 дополнить подпунктом 1.2.2 следующего содержания: 

«1.2.2. многодетной семьей признается семья, имеющая трех и более 

несовершеннолетних детей, в том числе усыновленных (удочеренных) или принятых под 

опеку (попечительство) в приемную семью, и воспитывающая их до достижения ими 

восемнадцатилетнего возраста, детей, обучающихся в общеобразовательных организациях, 

профессиональных образовательных организациях или образовательных организациях 

высшего образования по очной форме обучения, - до окончания обучения, но не более чем 

до достижения ими возраста 23 лет.». 

4.3. Пункт 2.5. изложить в следующей редакции: 

«2.5. Обучающимся, имеющим единственного родителя, воспитывающего двоих и 

более несовершеннолетних детей (далее - обучающиеся, имеющие единственного 

родителя), обучающимся из многодетных семей, осваивающим образовательные программы 

основного общего и среднего общего образования в муниципальных образовательных 

организациях, реализующих соответствующие образовательные программы, питание 

предоставляется на основании заявления родителей (законных представителей). 

2.5.1. Заявление представляется родителями (законными представителями) в 

муниципальное образовательное учреждение. 

2.5.2. К заявлению единственного родителя (законного представителя) 

обучающегося прилагаются: 

2.5.2.1. копия документа, удостоверяющего личность родителя (законного 

представителя) обучающегося; 

2.5.2.2. копия свидетельства о рождении на каждого несовершеннолетнего ребенка 

из состава семьи; 

2.5.2.3. справка о рождении по форме № 2, утвержденной приказом Минюста 

России от 01.10.2018 № 200 «Об утверждении форм справок и иных документов, 

подтверждающих наличие или отсутствие фактов государственной регистрации актов 

гражданского состояния, и Правил заполнения форм справок и иных документов, 

подтверждающих наличие или отсутствие фактов государственной регистрации актов 

гражданского состояния», выданная органом записи актов гражданского состояния, в случае 

если запись об отце ребенка произведена на основании заявления матери ребенка в 



установленном порядке; 

2.5.2.4. копия свидетельства о смерти в случае, если второй родитель умер; 

2.5.2.5. копия решения суда в случае, если второй родитель признан безвестно 

отсутствующим или объявлен умершим; 

2.5.2.6. копия решения суда в случае, если второй родитель лишен родительских 

прав. 

2.5.3. К заявлению родителей (законных представителей) обучающихся из 

многодетных семей прилагаются: 

2.5.3.1. удостоверение многодетной семьи (для многодетных семей, проживающих 

на территории Сахалинской области); 

2.5.3.2. документ, подтверждающий статус многодетной семьи (для многодетных 

семей, проживающих за пределами Сахалинской области, дети которых обучаются в 

общеобразовательных организациях, расположенных на территории Сахалинской области) 

(оригинал); 

2.5.3.3. справка организации, осуществляющей образовательную деятельность, 

подтверждающая обучение ребенка, достигшего восемнадцатилетнего возраста, если он 

обучается в иной общеобразовательной организации, в организации среднего 

профессионального образования или высшего образования по очной форме обучения (в 

случае необходимости). 

2.5.4. В случае изменения оснований для обеспечения питанием обучающегося, 

имеющего единственного родителя, воспитывающего двоих и более несовершеннолетних 

детей, обучающегося из многодетной семьи, родители (законные представители) в течение 

14 рабочих дней со дня наступления обстоятельств представляют в муниципальную 

образовательную организацию документы, подтверждающие изменения.». 

4.4. В пункте 2.6.  слова и цифры «в пункте 2.6.2» заменить словами 2.5.2».  

2.5. Пункт 2.7 после слов «обучающегося, имеющего единственного родителя,» 

дополнить словами «обучающегося из многодетной семьи,». 

2.6. Пункт 2.9 после слов «обучающегося, имеющего единственного родителя,» 

дополнить словами «обучающегося из многодетной семьи,». 

4.5. Раздел 3 считать разделом 4. 

4.6. Дополнить разделом 3 следующего содержания:  

«3. Особенности обеспечения питанием обучающихся в период введения на 

территории Сахалинской области режима повышенной готовности органов управления, сил 

и средств Сахалинской территориальной подсистемы единой государственной системы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 



3.1. В случае введения на территории Сахалинской области режима повышенной 

готовности для органов управления, сил и средств Сахалинской территориальной 

подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и принятия решения о реализации образовательных программ 

начального общего, основного общего, среднего общего образования с применением 

электронного обучения и дистанционных образовательных технологий, обеспечение 

питанием обучающихся осуществляется продуктовыми наборами (пайками) из расчета два 

набора в месяц. 

3.2. Перечень продуктов, подлежащих включению в состав продуктового набора 

(пайка), устанавливается распорядительным актом министерства образования Сахалинской 

области. 

3.3. Стоимость продуктового набора (пайка) определяется исходя из перечня 

продуктов, подлежащих включению в состав продуктового набора (пайка), и цен на 

продукты, определенных по результатам анализа рынка на территории муниципального 

образования городской округ «Охинский». 

3.4. Выдача родителям (законным представителям) обучающихся продуктовых 

наборов (пайков) осуществляется образовательной организацией не реже одного раза в 

месяц.». 

5. Внести в Приложение 4 к Порядку расходования денежных средств на 

обеспечение питанием и молоком детей, обучающихся в общеобразовательных 

учреждениях муниципального образования городской округ «Охинский», утвержденный 

постановлением администрации муниципального образования городской округ «Охинский» 

от 10.08.2015 № 505 «Об обеспечении питанием и молоком детей, обучающихся в 

общеобразовательных учреждениях муниципального образования городской округ 

«Охинский», следующие изменения: 

5.1. Пункт 3 после слов «семей коренных малочисленных народов Севера 

Сахалинской области,» дополнить словами «обучающихся из многодетных семей и 

обучающихся, имеющих единственного родителя, воспитывающего двоих и более 

несовершеннолетних детей,». 

6. Приложение 5 к Порядку расходования денежных средств на обеспечение 

питанием и молоком детей, обучающихся в общеобразовательных учреждениях 

муниципального образования городской округ «Охинский», утвержденный постановлением 

администрации муниципального образования городской округ «Охинский» от 10.08.2015 № 

505 «Об обеспечении питанием и молоком детей, обучающихся в общеобразовательных 

учреждениях муниципального образования городской округ «Охинский» изложить в 



следующей редакции: 

 
  «Приложение 5  

 к Порядку расходования денежных 

средств на обеспечение питанием и 

молоком детей, обучающихся в 

общеобразовательных учреждениях 

муниципального образования 

городской округ «Охинский» 
 

ОТЧЕТ 

о расходовании финансовых средств за счет местного бюджета на обеспечение питанием и 

молоком обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях 

муниципального образования городской округ "Охинский" 

 

N 

пп. 

 Наименование учреждения 

        

1. Количество получателей питания в 

образовательном учреждении за отчетный месяц 

        

1.1. 1 - 4 классы         

1.2. 5-11 классы (МИ, СОП, КМНС, ОВЗ, 1Р, МНГ) *         

1.3. Круглосуточное пребывание         

1.4. Пятидневное круглосуточное пребывание         

2. Сумма утвержденных ассигнований         

2.1. 1 - 4 классы         

2.2. 5-11 классы (МИ, СОП, КМНС, ОВЗ, 1Р, МНГ) *         

2.3. Круглосуточное пребывание         

2.4. Пятидневное круглосуточное пребывание         

3. Фактические расходы за месяц         

3.1. 1 - 4 классы         

3.2. 5-11 классы (МИ, СОП, КМНС, ОВЗ, 1Р, МНГ) *         

3.3. Круглосуточное пребывание         

3.4. Пятидневное круглосуточное пребывание         

4. Фактические расходы с начала года         

4.1. 1 - 4 классы         

4.2. 5-11 классы (МИ, СОП, КМНС, ОВЗ, 1Р, МНГ) *         



4.3. Круглосуточное пребывание         

4.4. Пятидневное круглосуточное пребывание         

5. Сумма израсходованных средств на обеспечение 

питанием и молоком (кассовые расходы за месяц) 

        

5.1. 1 - 4 классы         

5.2. 5-11 классы (МИ, СОП, КМНС, ОВЗ, 1Р, МНГ) *         

5.3. Круглосуточное пребывание         

5.4. Пятидневное круглосуточное пребывание         

6. Сумма израсходованных средств на обеспечение 

питанием и молоком (кассовые расходы с начала 

года) 

        

6.1. 1 - 4 классы         

6.2. 5-11 классы (МИ, СОП, КМНС, ОВЗ, 1Р, МНГ) *         

6.3. Круглосуточное пребывание         

6.4. Пятидневное круглосуточное пребывание         

7. Потребность на очередной месяц         

7.1. 1 - 4 классы         

7.2. 5-11 классы (МИ, СОП, КМНС, ОВЗ, 1Р, МНГ) *         

7.3. Круглосуточное пребывание         

 

*Обучающихся из малоимущих семей, семей, находящихся в социально опасном положении, семей коренных 

малочисленных народов Севера, многодетных семей, обучающихся, имеющие единственного родителя, воспитывающего 

двоих и более несовершеннолетних детей, с ограниченными возможностями здоровья.».   

 

6. Опубликовать настоящее постановление в газете «Сахалинский нефтяник» и 

разместить на официальном сайте администрации муниципального образования городской 

округ «Охинский» www.adm-okha.ru.  

7.  Настоящее постановление распространяется на правоотношения, возникшие с 01 

января 2020 года, за исключением пунктов 2.1, 2.2, 4.5, 4.6. 

8. Пункты 2.1, 2.2, 4.5, 4.6 настоящего постановления распространяются на 

правоотношения, возникшие с 06 апреля 2020 года. 

9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы муниципального образования городской округ «Охинский», заместителя главы 

администрации муниципального образования городской округ «Охинский» по социальным 

вопросам С. Н. Свиридову. 

 

 

Глава муниципального образования                                                           С.Н. Гусев 

городской округ «Охинский» 

 

http://www.adm-okha.ru/

